
Český svaz chovatelů, z.s. 
ÚOK CHD, Maškova 3, 182 53 Praha 8-Kobylisy 

Tel.: 734 621 755, e-mail: drubez@cschdz.eu, http://www.cschdz.eu 

IČ: 00443204, DIČ: CZ00443204, IDDS: rstrfew, Bankovní spojení: KB Praha 9 č. účtu: 635081/0100  

 

Číslo jednací:  Vaše č.j./ze dne:                       Vyřizuje/linka:                                Dne:  

ÚOK CHD-4/2022                                                              Eliška Stejskalová                                   30. 07. 2022 

 

 

 

 

Zápis č. 4/2022 

ze zasedání Ústřední odborné komise chovatelů drůbeže a kontrolní komise.   

Datum a místo konání: 30. 07. 2022, Praha. 

 

 

Přítomni: 

 ÚOK CHD: Ing. Zdeněk Dráb, Miloslav Hertl, Jiří Král, Ivan Pavel, Václav Rohrer ml., 

Josef Vilhelm,  Peter Žuffa (100 % účast, jednání bylo usnášeníschopné) 

 Kontrolní komise: Vladimír Eisenreich, Rostislav Valeš  

 Sbor posuzovatelů drůbeže: Ing. Zdeněk Dráb 

 Tajemnice ÚOK CHD: Ing. Eliška Stejskalová 

 Omluven: JUDr. Mikuláš Papoušek  

 

PROGRAM: 

1. Zahájení, kontrola usnesení z minulého jednání 

2. Informace z EE 

3. Mezinárodní školení posuzovatelů drůbeže 2022 

4. Kontrolní stanice Lanškroun  

5. Bonitace drůbeže  

6. Kontrolované chovy drůbeže – financování, přihlášky 

7. Vyhodnocení Ústřední konference delegátů sekce chovatelů drůbeže a aktivu s kluby 

8. Různé, diskuse, závěr 

 

 



 

Ad 1) ZAHÁJENÍ, KONTROLA USNESENÍ Z MINULÉHO JEDNÁNÍ 

 

Schůze byla svolána e-mailem rozeslanou pozvánkou. Zasedání zahájil v 9:35 hod. Josef 

Vilhelm, předseda Ústřední odborné komise chovatelů drůbeže (dále jen ÚOK CHD), jenž 

jednání řídil. Diskuse byla otevřena v rámci každého bodu programu. Pořízením zápisu 

z jednání byla pověřena Ing. Eliška Stejskalová, ověření provedou na konci jednání všichni 

přítomní členové ÚOK CHD. Navržený program jednání byl doplněný o další dva body.  

 

Josef Vilhelm informoval o tom, že na vlastní žádost z postu člena ÚOK CHD odstoupil 

Jakub Šedivý. Z Ústřední volební konference delegátů sekce chovatelů drůbeže 2018 vzešel 

jako náhradník do ÚOK CHD Ing. Zdeněk Dráb, ten Jakuba Šedivého v ÚOK CHD nahradil. 

Za práci, především v oblasti spolupráce s mladými chovateli, ÚOK CHD vysloví Jakubovi 

Šedivému poděkování.  

 

Následovala kontrola ukládacích bodů usnesení z předešlých jednání: 

 

 USNESENÍ DR 21/5/3/2: ÚOK CHD ukládá Miloslavu Hertlovi, vedoucímu kontrolní 

stanice v Lanškrouně, sumarizovat opatření nezbytná k dobudování a další činnosti 

kontrolní stanice v Lanškrouně. (ÚKOL TRVÁ, opatření budou dopracována po 

rozhodnutí ÚOK CHD, kam směřovat kontrolní činnost a zdali dále v činnosti 

kontrolní stanice vůbec pokračovat.) 

 

 USNESENÍ DR 22/1/2/2: ÚOK CHD se zabývala možností bonitace – bonitace je 

možná pouze jako nadstavba platného posuzovacího systému. Ing. Zdeněk Dráb, Ivan 

Pavel a Václav Rohrer ml. připraví rámcovou bonitační směrnici. Termín plnění – do 

31. 05. 2022. (SPLNĚNO. Návrh bonitačního systému zpracoval Ivan Pavel.) 

 

 USNESENÍ DR 22/2/5/3: ÚOK CHD souhlasí s návrhem navýšit posudečné - 

optimálně formou doporučené minimální částky. Záležitost je však nezbytné projednat 

na společném zasedání předsedy Sboru posuzovatelů drůbeže, předsedy Sboru 

posuzovatelů králíků, předsedy Sboru posuzovatelů holubů, předsedy ÚOK CHD, 

předsedy ÚOK CHK a předsedy ÚOK CHOH. (SPLNĚNO. Josef Vilhelm předal 

ÚVV ČSCH návrh za ÚOK CHD.) 



 

USNESENÍ DR 22/4/1/1: Zápis č. 4/2022 ze zasedání ÚOK CHD zpracuje dle Pravidel pro 

pořizování zápisů v ČSCH Ing. Eliška Stejskalová, ověření zápisu provedou na konci jednání 

všichni přítomní členové ÚOK CHD.    

Hlasování. PRO – 5. PROTI – 0. ZDRŽEL SE – 0. Dva členové se hlasování nezúčastnili.  

 

USNESENÍ DR 22/4/1/2:  ÚOK CHD schvaluje program jednání doplněný o dva body.  

Hlasování. PRO – 5. PROTI – 0. ZDRŽEL SE – 0. Dva členové se hlasování nezúčastnili.  

 

USNESENÍ DR 22/4/1/3:  ÚOK CHD bere na vědomí rezignaci Jakuba Šedivého na post 

člena ÚOK CHD. Novým členem ÚOK CHD se stává Ing. Zdeněk Dráb, který vzešel z 

Ústřední volební konference delegátů sekce chovatelů drůbeže v roce 2018 jako náhradník do 

ÚOK CHD.   

 

 

Ad 2) INFORMACE Z EVROPSKÉHO SVAZU CHOVATELŮ 

   

Peter Žuffa referoval o aktuálních informacích z Evropského svazu chovatelů (EE). V rámci 

evropských výstav pravděpodobně nebude nutné veterinární potvrzení k převozu (přesunu) od 

každého chovatele, ale jedno potvrzení za hromadný svoz.  

 

Při jednotlivých výjezdech českých chovatelů na zahraniční výstavy a individuálním dovozu 

zvířat postačí potvrzení vystavené soukromým veterinárním lékařem dané země, odkud je 

zvíře dováženo. Státní veterinární správa každého státu stanovuje podmínky k vývozu a 

dovozu zvířat. O těchto podmínkách musí za Český svaz chovatelů jednat statutární zástupci 

se Státní veterinární správou.    

 

USNESENÍ DR 22/4/2/1: ÚOK CHD bere na vědomí informaci Petera Žuffy, týkající se 

veterinárních podmínek při vývozu a dovozu zvířat do zahraničí. Statutární zástupci Českého 

svazu chovatelů by měli se Státní veterinární správou jednat o konkrétních podmínkách 

vývozu a dovozu zvířat do zahraničí pro členy Českého svazu chovatelů.  

Hlasování. PRO – 7. PROTI – 0. ZDRŽEL SE – 0.  

 



 

Ad 3) MEZINÁRODNÍ ŠKOLENÍ POSUZOVATELŮ DRŮBEŽE 2022 

 

Jednáno bylo o mezinárodním školení posuzovatelů drůbeže v roce 2022 na Slovensku 

(v Trenčíně). Zvažována byla možnost zúčastnit se pouze přednášek, ubytování může být 

individuální. Zvažována byla také možnost uhradit posuzovatelům ubytování v ČR, ostatní 

poplatky si uhradí sami.  

 

Peter Žuffa informoval o vhodnosti vystavení českých hus královských, nově uznávaného rázu 

kachen ruánských a drůbeže českých národních plemen drůbeže na tomto mezinárodním školení.  

 

Jednáno bylo o Evropské výstavě 2024, k jejímuž pořadatelství se přihlásil Český svaz 

chovatelů. Je nezbytné již podstoupit kroky k vlastní přípravě této prestižní výstavy.   

 

USNESENÍ DR 22/4/3/1: ÚOK CHD schvaluje celkový příspěvek ve výši 30 000,- Kč určený 

na účast deseti vybraných posuzovatelů drůbeže na mezinárodním školení posuzovatelů 

drůbeže 2022 na Slovensku. (Náklady na dopravu si účastníci uhradí sami.)   

Hlasování. PRO – 7. PROTI – 0. ZDRŽEL SE – 0.  

 

USNESENÍ DR 22/4/3/2: ÚOK CHD ukládá Ing. Zdeňkovi Drábovi, předsedovi Sboru 

posuzovatelů drůbeže, vybrat deset posuzovatelů drůbeže pro mezinárodní školení 

posuzovatelů drůbeže 2022. Termín plnění – do 03. 08. 2022.  

Hlasování. PRO – 7. PROTI – 0. ZDRŽEL SE – 0.  

 

USNESENÍ DR 22/4/3/3: ÚOK CHD osloví Klub chovatelů českých hus a Klub chovatelů 

českých slepic ohledně ukázkové expozice na mezinárodním školení posuzovatelů drůbeže 2022.   

Hlasování. PRO – 7. PROTI – 0. ZDRŽEL SE – 0.  

 

 

Ad 4) KONTROLNÍ STANICE LANŠKROUN 

   

Josef Vilhelm informoval o počtu objednaných násadových vajec z kontrolní stanice 

Lanškroun (celkem bylo objednáno a distribuováno 755 násadových vajec českých slepic 



zlatých kropenatých). Při současné ceně krmiva a energií nemůže být kontrolní stanice 

výhledově finančně soběstačná.  

 

Miloslav Hertl dále informoval o přípravě propagační stanice, kterou v současnosti zřizuje 

Klub chovatelů plymutek ve Střední škole zemědělské v Hořicích, zřízení stanice podporuje 

Krajský úřad Královéhradeckého kraje, veškeré náklady hradí SZeŠ. Chovatelé poskytnou 

nejenom plymutky pro propagaci drůbeže.  

 

USNESENÍ DR 22/4/4/1: ÚOK CHD osloví Klub chovatelů českých slepic s informací, od 

kterých chovatelů jsou v kontrolní stanici v Lanškrouně k dispozici české slepice zlaté 

kropenaté a zdali o ně mají členové klubu zájem.  Dále požádá Klub chovatelů českých slepic 

o stanovisko, jestli má zájem podílet se na další činnosti kontrolní stanice v Lanškrouně.    

Hlasování. PRO – 7. PROTI – 0. ZDRŽEL SE – 0.  

 

USNESESENÍ DR 22/4/4/2: Tajemnice ÚOK CHD osloví všechny chovatele, kteří si 

objednali násadová vejce od českých slepic zlatých kropenatých s dotazem, jak se zdařilo 

líhnutí a odchovy. 

Hlasování. PRO – 7. PROTI – 0. ZDRŽEL SE – 0.  

 

USNESESENÍ DR 22/4/4/3: ÚOK CHD ukládá Miloslavu Hertlovi, Ing. Zdeňku Drábovi a 

Josefu Vilhelmovi projednat se vedením SZeŠ Lanškroun, jaké finanční nároky má vůči ČSCH 

při pokračování kontrolní stanice v dalších letech. Dále jmenovaní absolvují jednání se ZO 

ČSCH Lanškroun ohledně finančního vyrovnání za spolupráci při distribuci násadových a 

rovněž konzumních vajec českých slepic a projednají eventuální další spolupráci. Na základě 

výsledků jednání připraví ekonomickou rozvahu pro činnost kontrolní stanice, kterou předloží 

Mgr. Ondřeji Matoušovi, předsedovi ÚVV ČSCH.  Termín plnění – do 31. 08. 2022. 

Hlasování. PRO – 5. PROTI – 0. ZDRŽEL SE – 2.  

 

 

Ad 5) BONITACE DRŮBEŽE 

 

Ing. Zdeněk Dráb referoval o jednání, které nechal na 23. 06. 2022 svolat Mgr. Ondřej 

Matouš - předseda ÚVV ČSCH, k „Metodice uchování genetického zdroje zvířat – plemeno 



česká slepice“. Jednání se, kromě Mgr. Ondřeje Matouše, dále zúčastnili: Ing. Zdeněk Dráb – 

předseda Sboru posuzovatelů drůbeže, Bc. Petr Herynek – chovatel českých slepic, Mgr. 

Martin Paclík, Ph.D. – zástupce Klubu chovatelů českých slepic, Ivan Pavel – místopředseda 

ÚOK CHD a člen rady pro českou slepici, Josef Vilhelm – předseda ÚOK CHD a Ing. Eliška 

Stejskalová – tajemnice ÚOK CHD.  

 

Při jednání bylo konstatováno, že se nezpochybňuje hodnocení drůbeže současným 

posuzovacím systémem v rámci výstav. Samostatné svody s bonitací mohou provádět pouze 

kluby evidující genetické zdroje drůbeže (Klub chovatelů českých slepic a Klub chovatelů 

českých hus). Kluby nominují bonitéry, kteří absolvují zkoušky (v případě, že nejsou členy 

Sboru posuzovatelů drůbeže). Ostatní kluby mohou provádět typizaci.  

 

Při jmenování bonitérů je potřeba dodržovat zákony. Bonitéři, kteří provádějí cílenou 

plemenářskou práci, musejí mít patřičné vzdělání – zemědělské, veterinární, biologické, a to 

minimálně na středoškolské úrovni. Bonitace drůbeže se bude provádět dle bonitačního 

systému na svodu drůbeže. Návrh bonitačního systému zpracoval Ivan Pavel. Bonitací se 

vyjádří chovná hodnota konkrétního zvířete.   

 

USNESENÍ DR 22/4/5/1: ÚOK CHD schvaluje navržený bonitační systém drůbeže, zpracovaný 

Ivanem Pavlem, pouze u klubů evidujících genetické zdroje drůbeže (Klub chovatelů českých 

hus a Klub chovatelů českých slepic). Bonitéři v současnosti odpovídající požadavkům zákona jsou: 

Ivan Pavel, Pavel Hrubeš, Miloslav Jarkovský. Svod s bonitací nenahrazuje klasickou výstavu.   

Hlasování. PRO – 4. PROTI – 0. ZDRŽEL SE – 3.  

 

 

Ad 6)  KONTROLOVANÉ CHOVY DRŮBEŽE – FINANCOVÁNÍ, PŘIHLÁŠKY 

 

Termín pro předání přihlášek od klubů – do 31. 08. U plemen, pro která není ustaven klub, je 

termín rovněž do 31. 08. (Doposud byla doručena pouze jedna přihláška na kontrolovaný 

chov.) Informace o užitkových vlastnostech eviduje klub. 

 



USNESENÍ DR 22/4/6/1: ÚOK CHD bere na vědomí informaci o tom, že hodnotitelé 

drůbeže (uznávají kontrolované chovy) musejí splňovat požadavky zákona na vzdělání 

(minimálně střední odborné vzdělání zemědělské, veterinární či jiné biologické).   

 

USNESENÍ DR 22/4/6/2: Tajemnice ÚOK CHD odešle posuzovatelům drůbeže dotazník – 

z důvodu zjištění absolvovaného vzdělání - požadavek zemědělského, veterinárního či biologického 

vzdělání pro potřeby jmenování hodnotitelů drůbeže. Termín plnění – do 15. 09. 2022.  

 Hlasování. PRO – 7. PROTI – 0. ZDRŽEL SE – 0.  

 

USNESENÍ DR 22/4/6/3: ÚOK CHD schvaluje dílčí úpravu Směrnice pro uznávání 

kontrolovaných chovů čistokrevných plemen drůbeže ČSCH – částka za návštěvu v chovu, 

základní sazba: 600,- Kč, posouzení každého zvířete: 10,- Kč. Mění se názvy chovů: A, B, C. 

Výše příspěvků pro majitele kontrolovaných chovů bude diferenciována dle kategorií: 60 % A 

chovy, 100 % B chovy, 140 % C chovy z vypočtené průměrné částky na jeden chov. Úpravu 

Směrnice pro uznávání kontrolovaných chovů čistokrevných plemen drůbeže ČSCH zpracuje do 30. 

09. 2022 Ing. Zdeněk Dráb.  

Hlasování. PRO – 6. PROTI – 1. ZDRŽEL SE – 0.  

 

 

Ad 7) VYHODNOCENÍ ÚSTŘEDNÍ KONFERENCE DELEGÁTŮ SEKCE CHOV. DRŮBEŽE 

 

Josef Vilhelm kladně vyhodnotil Ústřední konferenci delegátů sekce chovatelů drůbeže. 

Pozitivně vyhodnotil Václav Rohrer ml. i aktiv s kluby chovatelů drůbeže, znovu zopakoval, 

že nečinné kluby vzhledem k nulové aktivitě nedostanou žádný příspěvek.  

 

USNESENÍ DR 22/4/7/1: ÚOK CHD bere na vědomí informace o Ústřední konferenci 

delegátů sekce chovatelů drůbeže 2022 a aktivu s kluby chovatelů drůbeže 2022.  

 

 

Ad 8) RŮZNÉ, DISKUSE, ZÁVĚR 

 

Jednáno bylo k 54. ročníku celostátního kola Soutěže mladých chovatelů. Josef Vilhelm dále 

informoval o návrhu ÚOK CHD na zvýšení posudečného. ÚVV ČSCH přijetí změny 



Výstavního řádu ČSCH odložil z důvodu, že ÚOK chovatelů králíků, ÚOK chovatelů drůbeže 

a ÚOK chovatelů holubů se zcela neshodly v předkládaných změnách. 

 

Ing. Zdeněk Dráb informoval, že tři adepti na posuzovatele drůbeže nekomunikují a 

nezúčastňují se školení. Byli osloveni, zdali budou dále pokračovat. Jeden z nich odepsal, že 

adeptování ukončuje, další dva vůbec nereagovali. Všem třem je adeptování ke dni 30. 07. 

2022 ukončeno.  

 

V říjnu bude uspořádáno další školení pro adepty na posuzovatele drůbeže. Jednáno bylo 

k dílčí úpravě oceňovacího lístku na drůbež. Řešeno bylo psaní příspěvků o drůbeži do 

měsíčníku Chovatel.  

 

Jednáno bylo rovněž o stanovení veterinárních podmínek pro pořádání výstav, pořadatelé 

musejí v dostatečném předstihu požádat příslušnou krajskou veterinární správu o stanovení 

veterinárních podmínek. 

 

USNESENÍ DR 22/4/8/1: ÚOK CHD schvaluje ceny pro 54. ročník celostátního kola Soutěže 

mladých chovatelů v celkové hodnotě cca 1500,- Kč. Zkušebním komisařem za sekci chovatelů 

drůbeže na 54. ročníku celostátního kola Soutěže mladých chovatelů bude Jakub Šedivý.  

Hlasování. PRO – 7. PROTI – 0. ZDRŽEL SE – 0.  

 

USNESENÍ DR 22/4/8/2: Ing. Zdeněk Dráb připraví do příštího zasedání ÚOK CHD 

novelizaci dodatku (týkajícího se posuzování drůbeže) k Řádu pro posuzovatele zvířat ČSCH.  

Hlasování. PRO – 7. PROTI – 0. ZDRŽEL SE – 0.  

 

USNESENÍ DR 22/4/8/3: ÚOK CHD pověřuje Josefa Vilhelma a Ing. Zdeňka Drába dalším 

jednáním s předsedou ÚOK chovatelů holubů a předsedou ÚOK chovatelů králíků ohledně 

společného návrhu na změnu Výstavního řádu ČSCH, jenž bude předložen ÚVV ČSCH. 

Hlasování. PRO – 7. PROTI – 0. ZDRŽEL SE – 0.  

 

USNESENÍ DR 22/4/8/4: ÚOK CHD bere na vědomí informaci Ing. Zdeňka Drába  o 

ukončení adeptování ke dni 30. 07. 2022 pro Martinu Mestekovou, Ing. Petra Paula a 



Martina Šmotka, a to z důvodu nečinnosti v přípravě a neúčasti na školeních adeptů na 

posuzovatele drůbeže.  

 

USNESENÍ DR 22/4/8/5: ÚOK CHD bere na vědomí informaci o konání dalšího školení 

adeptů na posuzovatele drůbeže. Termín - začátek října 2022, místo konání Kolín-Štítary.  

 

USNESENÍ DR 22/4/8/6: ÚOK CHD schvaluje dílčí grafické úpravy oceňovacího lístku pro 

posuzování drůbeže. 

Hlasování. PRO – 7. PROTI – 0. ZDRŽEL SE – 0.  

 

USNESENÍ DR 22/4/8/7: ÚOK CHD navrhuje čerpání případných finančních prostředků 

z dalších dotací na tyto účely: pro odborné přednášky a semináře, pro rozšíření vzdělávání 

posuzovatelů drůbeže a adeptů na posuzovatele, na odborné konzultace v rámci celostátních 

výstav, vydání propagačním materiálů (skládaček, brožur), na pořízení propagačních 

bannerů, v případě další činnosti kontrolní stanice v Lanškrouně pro pořádání dnů 

otevřených dveří aj.  

Hlasování. PRO – 7. PROTI – 0. ZDRŽEL SE – 0.  

 

Jednání bylo ukončeno ve 17:10 hod.  

 

 

 

    

                                                                                 Josef VILHELM, v. r. 

                                                                        předseda ÚOK chovatelů drůbeže 

 

 

 

 

 Zapsala: Ing. Eliška Stejskalová 

 Ověření zápisu provedli společně na konci jednání dne 30. 07. 2022 všichni přítomní 

členové ÚOK CHD.  

 Zápis bude odeslán účastníkům jednání, vyvěšen na webu ČSCH, v časopise Chovatel 

budou otištěny body usnesení.  


